
اخبار كشور

شبشعربزرگانقلاببرپامیشود
شب شعر بزرگ انقلاب به مناســبت چهل وچهارمین سالگرد پیروزی انقلاب 
شــکوهمند اسلامی از ساعت ۱۸ تا ۲۰ سه شــنبه ۱۸ بهمن توسط سازمان بسیج 

هنرمندان کشور در آستان مقدس امامزاده صالح علیه السلام برگزار می شود.
در این مراسم شــاعرانی چون مرتضی امیری اســفندقه، سعید حدادیان، 
جواد محمدزمانی، صابر خراسانی، سیده فاطمه موسوی، عبدالرحیم سعیدی راد، 
حسین هدایتی، محمدرضا طهماسبی، محمدمهدی عبدالهی، حامد فخری زاده، 
محمدمهدی خان محمدی، حســین خزایی، عارفــه دهقانی، فاطمه طارمی و... 

شعرخوانی می کنند.
درافتتاحیهنمایشگاهآثارحسنروحالامین

درمسکوچهگذشت؟
نمایشگاه آثار نقاشی حسن روح الامین چهره برگزیده هنر انقلاب با عنوان »دل 
نگاره« ۱۴ بهمن ۱۴۰۱ مقارن با شــب میــلاد امیرالمومنین علی )ع( با حضور این 

هنرمند در موزه هنرهای شرقی مسکو افتتاح شد.
در این مراســم که با حضور کاظم جلالی، ســفیر جمهوری اسلامی ایران در 
فدراسیون روســیه، الکساندر ســدوف رئیس موزه هنرهای شرقی مسکو، مسعود 
احمدوند رایزن فرهنگی و جمعی از علاقه مندان به فرهنگ و هنر برگزار شــد، ۱۴ 
نقاشی رنگ روغن و ۱۸ طراحی که اکثر آنها ویژه این نمایشگاه طی ماه های گذشته 

خلق شده، در معرض دید مخاطبان روس قرار گرفت.
نجات دختران، ام ابیها، امیرالمومنین)ع(، حســرت جبرائیل، نســل بت شکن، 
ابن الحسن، مرج البحرین، شــمع بیت المال، هوالغنی، معرکه آب، بابا، وداع، اسیران 
و خورشید زندان که داســتان زندگی »اهل  بیت« را روایت می کنند، اسامی آثاری 
هستند که در نمایشگاه روح الامین با عنوان »دل نگاره« به بازدیدکنندگان موزه عرضه 
می شود. در ابتدای مراســم افتتاحیه الکساندر سدوف، رئیس موزه هنرهای شرقی 
مسکو گفت: ما سعادتمند هســتیم که با کمک به برگزاری این نمایشگاه هنرمند 
معاصر و مشــهور ایرانی، بینندگان روس را با زندگی هنری کشور بزرگ ایران آشنا 
کنیم. از آثاری که در این نمایشــگاه امروز مشــاهده می کنیم، به سطح عالی هنر و 
فرهنــگ معاصر ایران پی می بریم. ما با هنر معاصر ایران آشــنایی کمی داریم و از 
تداوم چنین نمایشگاه هایی که موجب معرفی فرهنگ و هنر ایران امروز به روس ها 
می شود خرسند می شویم. سپس حسن روح الامین گفت: در فرهنگ شیعی حضرت 
فاطمه را به ام ابیها می شناســند. این نمایشگاه حول محور شخصیت ایشان، پیامبر 
اسلام، همسر و فرزندانشان از جمله حضرت سیدالشهداست. ما اعتقاد داریم که حق 
و هدایت متعلق به ایشان، امیرالمومنین و فرزندان شان است. بنده به عنوان یک عضو 
کوچک جامعه هنری می خواهم عشق خود را با شما از طریق آثارم به اشتراک بگذارم 

و امیدوارم در این نیت موفق باشم.
در ادامه کاظم جلالی، ســفیر کشورمان در روسیه ضمن تبیین جایگاه هنر در 
انتقال ارزش های الهی گفت: به هنرمند توانای کشــورمان تبریک می گویم که توان 

هنری خود را به شکلی هدفمند، وقف ایده های پایدار بشری کرده اند. 
در بخش دیگری از این مراسم ایلیا زایتسف، معاون موزه هنرهای شرقی مسکو 
و مســئول برگزاری نمایشگاه »دل نگاره« گفت: ما در زمان اندکی مقدمات برگزاری 
نمایشــگاه را فراهم کردیم و همکارانم در موزه برای اجرای شایسته آن بسیار تلاش 
کردند. با توجه به اینکه مخاطبان روس با پیشینه موضوعاتی که آثار این نمایشگاه بر 
مبنای آن خلق شده اند آشنا نیستند برای هر تابلو یک معرفی مفهومی حاوی روایت 

تاریخی آن نوشته شده است.
سپس مسعود احمدوند، رایزن فرهنگی سفارت ایران در روسیه گفت: همان طور 
که آقای سدوف اشاره کرد مخاطبان روس با آثار معاصر ایرانی آشنایی کمی دارند. 
این نمایشگاه بخش ویژه ای از هنر معاصر ایرانی یعنی هنر آیینی و دینی را به نمایش 

می گذارد که بیان هنرمندانه ای از اتفاقات صدر اسلام است.
فصلدوم»بچهزرنگ«تولیدمیشود

 فصل دوم مجموعه مستندنمایشی »بچه زرنگ« در ۱۰ قسمت برای پخش در 
دهه سوم ماه مبارک رمضان تولید می شود. 

بــه گزارش خبرنگار کیهان، فصل دوم مجموعه »بچــه زرنگ« در ادامه فصل 
اول به زندگی ۵ شهید مدافع حرم لشکر فاطمیون و ۵ شهید مدافع حرم مشهدی 

می پردازد ، نویسندگان این مجموعه عباس  هادیان و طاهره ولی پور هستند. 
این مجموعه مســتند نمایشــی توســط ابوالفضل حاجتمند تهیه می شود و با 
کارگردانــی  هادی حاجتمند، محمدمهدی خالقی، حســین امانــی و جواد علیزاده 
تصویربردای می شــود.  داستان های فصل اول مجموعه »بچه زرنگ« که با استقبال 
مخاطبان رو به رو شد در باره چگونگی اعزام هشت تن از شهدای مدافع حرم اهل مشهد 
بود که با وجود موانع مختلف و تلاش های فراوان خود را به ســوریه و مناطق جنگی 
این کشور رساندند، بازی برادر برخی از شهدا در نقش شهید، حضور برخی از مادران 
شــهدا و استفاده از خانه مدافعان حرم در برخی از قسمت های این مجموعه به عنوان 
محل فیلمبرداری از جمله ویژگی های مستندنمایشی »بچه زرنگ« در فصل اول بود.

در ایام دهه فجر
۱۴۵مرکزسیارکانونپرورشفکری

راویانقلابمیشوند
مربیان کتابخانه های سیار شــهری و روستایی کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان در روزهای دهه مبارک فجر به اجرای برنامه های فرهنگی هنری در روستاها 

و مناطق کم برخوردار می پردازند.
به گزارش خبرگزاری مهر، ۱۴۵ مربی ســیار کانون پــرورش فکری کودکان 
و نوجوانان با حضور در مناطق روســتایی و حاشــیه شــهرها، شهرک ها و مناطق 
کم برخوردار برای کودکان و نوجوانان برنامه های متنوعی در قالب کارگاه های نمایش، 
قصه گویی، نقاشــی، نمایش خلاق، متن ادبی، نوشــتن خلاق، کتابخوانی، بازی و 

سرگرمی و... اجرا می کنند.
مربیان کانــون پرورش فکری علاوه بــر اجرای کارگاه هــای فرهنگی، ادبی و 
هنــری به اجرای قصه هایی با موضوع انقلاب در قالب معرفی شــخصیت و معرفی 
وقایع می پردازند. این ویژه برنامه از روز ۱۲ بهمن شروع شده و تا پایان بهمن ۱۴۰۱ 
ادامــه دارد. کانون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان بیش از ۱۹۰ مرکز فرهنگی 
هنری سیار روستایی و شهری و پستی دارد که به مناطق روستایی، حاشیه شهرها، 

شهرک ها و مناطق کم برخوردار خدمات ارائه می دهند.

هدیه به خوانندگان

صفحه3
دوشنبه۱۷بهمن۱۴۰۱
۱۵رجب۱۴۴۴-شماره۲3۲3۷

اخبار ادبی و هنری

با پیشنهاد رئیس قوه قضائیه و موافقت رهبر معظم انقلاب انجام شد

عفو گسترده و مشروط
از موضع رأفت و اقتدار

ای آقا! باز هم تحریف...
سعید مستغاثی

کامران شیردل فیلم مستندی دارد به نام »اون شب که بارون اومد« درباره یک روستازاده گرگانی 
که مثل دهقان فداکار و با ایده گرفتن از او، مســافران یک قطار را از خطر مرگ نجات می دهد. به او 
جایــزه داده و مورد تقدیر قرار گرفتــه و آوازه اش همه جا می پیچد اما با پیش رفتن فیلم و تحقیقات 
مفصل گروه سازنده و مصاحبه با شاهدان ماجرا، به تدریج متوجه می شدیم دلائل و قرائنی وجود دارد 

که کل ماجرا را زیر علامت سؤال می برد!
از همیــن روی در اواخر فیلم وقتی گروه ســازنده فیلم نزد فرمانــدار مربوطه رفته و از او درباره 

روستازاده گرگانی می پرسند، جناب فرماندار با عصبانیت و خشم می گوید:
»... ای آقا باز روستازاده گرگانی، باز روستازاده گرگانی...!«

این حکایت مانند قضیه قصاص در سینمای ماست و حضور مکرر آن در فیلم ها و سریال هایی که 
به انحاء مختلف درباره اش ساخته شده یا به گونه ای در پس زمینه و یا پیش زمینه آنها قرار گرفته اند و 
تقریبا در همه شان، دوربین فیلمساز در سمت و سوی قاتل قرار داشته و معمولا مقتول و مصیبت هایی 
که به دلیل فقدانش به سر خانواده وی آمده، سانسور شده و همواره قاتلین ماجرا بسیار مظلوم و متین 

و درستکار و... و خانواده شان مصیبت زده و رنج کشیده و فلاکت دیده نشان داده شده اند. 
برخلاف نمونه های خارجی مثلا فیلمی از ورنر هرتزوگ )فیلمســاز معروف آلمانی( به نام »درون 
ورطه« )۲۰۱۱( درباره قصاص دو نوجوان که مرتکب قتل خانواده ای شــده و در انتظارند تا به ســن 
قانونی رســیده و حکم اعدام در موردشان اجرا گردد. اما در طی فیلم، دوربین هرتزوگ )برخلاف این 
ســینما( در ســمت خانواده مقتول و جنایتی که در حقشان انجام گرفته، قرار گرفته و تنها وقتی به 

سمت قاتلین نوجوان می رفت که آنها از جنایت شنیع خود حرف می زدند.
طرفه آن که اگر آماری گرفته شــود، روشــن می شــود مقوله قصاص آن قدر کــه در فیلم ها و 
سریال های ایرانی، دستمایه قرار گرفته، اساسا به صورت پرونده واقعی وجود نداشته و میزان فیلم های 
درباره قصاص بسیار بیشتر از واقعیت آن است! گویا سندرم فیلم ساختن درباره قصاص آنچنان  گریبان 

برخی سینماگران ما را گرفته که هر آنچه می سازند گوشه و کنایه ای هم نثار آن می کنند! 
به نظر می آید این ســینماگران بیشــتر تحت تاثیر تبلیغات و پروپاگاندای رســانه های بیگانه و 
کم سوادی خودشان هستند که بدون مطالعه و تحقیق و صرفا از روی تعصب و احساسات، تنها از یک 

زاویه نخ نما شده و کلیشه ای به این مقوله مهم از احکام اسلامی می پردازند.
پرونده باز است

سقوط سینمایی پوراحمد ادامه دارد
حــالا کیومرث پوراحمد هم درگیر موضوع قصاص شــده اســت و مانند بســیاری از فیلم ها و 
فیلمنامه های به اصطلاح اجتماعی با درون مایه قصاص، به گونه ای سردستی و نخ نما شده و کلیشه ای 
به آن پرداخته که ناخودآگاه آن جمله فرماندار فیلم »اون شــب که باورن اومد« تداعی می گردد که 

»ای آقا باز روستازاده گرگانی...!«
از پــور احمد، خاطرات »قصه های مجید« و فیلم هایی ماننــد »عینک« و »آلبوم تمبر« و حتی 
سریال »سرنخ« در ذهنمان باقی مانده اما به نظر می آید آن پوراحمد بعد از دو فیلمفارسی »گل یخ« 
و »نوک برج« )به جز فیلم »اتوبوس شب«( بدجوری در سرازیری قرار گرفت به طوری که با فیلم های 

»کفش هایم کو؟« و »۵۰ قدم آخر« و »تیغ و ترمه«، فاتحه سینمایش را خواند. 
البته برخی براین باورند که بالارفتن سن، فیلمسازان را دچار سقوط سینمایی می کند ، اگر چنین 
باشــد چگونه کوروساوای ژاپنی در ۸۰ ســالگی فیلم اپیزودیک و ماندگار »رویاها« را جلوی دوربین 
 برد و کلینت ایستوود در ۹۲ سالگی تازه ترین فیلمش را ساخت و بازی کرد و اسپیلبرگ امسال و در

76 سالگی یکی از بهترین آثارش را تولید نمود؟ به نظر می آید اشکال کار جای دیگری است و خالی 
شدن سینمایی ربطی به سن و سال ندارد.

از همیــن روی پوراحمد در فیلم »پرونده باز اســت« واقعا حرفی برای گفتــن ندارد. یک قتل 
ناخواســته و مسئله قصاص و شعر و شعارهای گل درشــت و غلط های تصویری و دادگاه باسمه ای و 

پایان لنگ در هوا )لطفا با پایان باز اشتباه گرفته نشود!(. همین!
هوک

باور کنید! این ها هم نوجوان هستند
حسین ریگی که سال ۱3۹۹ فیلم »لیپار« را در اقلیم سیستان و بلوچستان ساخته بود ، این بار 
هم با فیلم »هوک« بازهم همه قصه و ماجرا را هم به سرزمین مادری اش یعنی سیستان و بلوچستان 

برده و از فضای بومی دیار آفتاب به تمام معنا بهره جسته است.
ریگی به عنوان یک فیلمســاز بلوچ همچنان ســعی دارد تا تصویر معوجی که طی این سال ها از 
بلوچستان در فیلم های سینمای ایران ارائه شده را از بین برده و  نمایی واقعی از این استان و مردم و 

گنجینه های فرهنگی و اجتماعی اش عرضه کند. 
او در فیلم »هوک« به آرزوهای یک نوجوان بلوچ پرداخته که آرزو دارد بوکســور شــود و در این 
راه برادرش که دســتی بر آتش دارد، کمک حال و در واقع آموزش دهنده اوست. برادری که مشغول 
کار سخت سنگ شکنی است و چون به دلیل کم سن و سالی برادر نوجوانش، نمی تواند او را در باشگاه 
حرفه ای ثبت نام نماید، با خواهش و تمنا، همراه خود به سر کارش برده تا بلکه به لحاظ بدنی ورزیده 

شده و بتواند برای آموزش مشت زنی آماده تر گردد. 
امــا واقعه ای تلخ او را از ادامه همراهی برادر باز داشــته و از این پس خود آن نوجوان بایســتی 

آرزوهای خود و برادرش را جامه عمل بپوشاند. 
می توان فیلم »هوک« را یک فیلم نوجوانانه دانســت که البته برخلاف معمول این دســته آثار، 
نوجوانان خاصی در جامعه را در کادر قرار نمی دهد که از شــدت رفاه و بی دردی، به بازی ها و روابط 
آن چنانی مشغولند، با نسل قبل از خود مشکل داشته و بنا بر تئوری های القاء شده، قربانی شکاف های 
بین نسلی بوده، همه زندگی شان در شبکه های مجازی خلاصه گردیده و زیست آواتاری دارند، از خانه 
فرار می کنند، به خودکشی دست می زنند، در آرزوی آن طرف مرزها هستند و خود را همواره در قامت 

سوپرمن و بن ۱۰ و مرد آهنین و.... می بینند. 
شــاید این ماجراها هم داســتان بخشی از نوجوانان ما باشــد اما قطعا همه آن و حتی بیشتر آن 
نیست. حکایت حسین ریگی در »هوک« درباره نوجوانی است که زحمتکش و از پایین ترین طبقات 
کارگری جامعه بلوچســتان بوده و برای رسیدن به آرزوهایش همه تلاش خود را به خرج می دهد اما 
همان آرزوها را برای حفظ خانواده زیرپا می گذارد، در مســابقه و رقابت های مشــت زنی نیز به او یاد 
می دهند که رقابت دشمنی نیست و از قضا الگویش نسل قبل از خودش است، برای او الگوهای پهلوانی 

نسل های گذشته، سرمشق می شوند تا زندگی حقیقی را دریابد.
شــاید »هوک« از همان نوع فیلم هایی است که در سینمای ما کمیاب بوده و تحت تاثیر القائات 
ریز و درشــت بیگانه قرار نگرفته و نشــان می دهد که می توان واقعیات تلــخ را نمایش داد که از آن 
 گریزی نیســت ولی در میان همه این واقعیات تلخ، زیبایی ها بســیار است. زیبایی های انسانی که در 
پس زمینه هایش، نماهای مسحور کننده طبیعت بکر سیستان و بلوچستان نقش بسته و آن را عمیق تر 

معنا می کند.
کت چرمی 

»مرد بازنده« برنده می شود
مثلث کامران حجازی تهیه کننده و محمد حسین مهدویان )این جا مشاور کارگردان( و جواد عزتی 
بازیگر، که ســال گذشته »مرد بازنده« را در جشنواره فیلم فجر داشتند، امسال در کنار یک فیلمساز 
اولی به نام حســین میرزا محمدی فیلم »کت چرمی« را درباره بخشــی از معضلات اجتماعی تولید 
کرده اند که اگرچه تلخ اســت اما سیاه نیست. این جا تفاوت فیلم اجتماعی تحلیل گر همراه نقب تبار 

شناسانه با آثار مدعی و شعاری روشن می شود.
یک بازرس ســازمان بهزیســتی )جواد عزتی( متوجه خلافکاری هایی در خانه های سلامت شده 
و دنباله آن خلاف ها را در اردوگاه های بازپروری معتادین می گیرد. او با حس مســئولیت نســبت به 
دخترانی که مورد سوءاســتفاده باندهای خلافکار قرار گرفته اند، قضیه را به همراه دخترخاله اش که 
پزشک است دنبال نموده و در همین حال یک مامور امنیتی )صابر ابر( هم وی را زیر نظر دارد. ماجرا 
به آدم های پولداری می رســد که حاضرند با هر مبلغی دهان بازرس را ببندند. آدم هایی که سرکرده 

معروف به کت چرمی دارند.
بازرس فیلم »کت چرمی« هم مانند کارآگاه فیلم »مرد بازنده« و البته همچون بسیاری از پلیس ها 
و کاراگاه های فیلم های  هالیوودی )از مک کلود و هری کالاهان تا ایتن هانت و برایان میلز و...( فراتر از 
وظایف تعریف شده اش و تا پای جان ولو به قیمت متهم شدن از سوی کارفرما و رؤسایش و حتی به 

بهای دستگیر و زندانی شدن و... به دنبال خلافکارها و باندهایشان می رود.
حســین میرزا محمدی در نخســتین کار خود توانســته بــه خوبی فضای بزهــکاری و نقش 
سرمایه سالاری در آن و همچنین قربانیانش را ترسیم نموده و از زاویه نگاه همین قربانیان به معضلات 
اجتماعی بپردازد. ســاختار روایی و سینمایی فیلم اگرچه )برخلاف فیلم »مرد بازنده«( کاملا کلیشه 
نمونه های خارجی اســت اما تا حد قابل قبولی در حد اســتاندارد سینمایی اجرا شده و تقریبا اضافه 
ندارد، وقت تلف نمی کند، خوب و به موقع شــروع شده ، در زمان خود اوج گرفته و به تناسب و بدون 

پرگویی و مطول نمایی به پایان می رسد. 
به نظر می آید فیلمساز به جز برخی گاف های ساختاری و سرسری گرفتن که احتمالا از بی تجربگی 

و خام دستی اش بوده اما در بقیه لحظات فیلم، تقریبا حرفه ای عمل نموده است.
فیلم »کت چرمی« می تواند نمونه حداقلی از یک فیلم اجتماعی ســالم و خوش ساخت باشد که 
شــعار نمی دهد و از موضوعش سوءاســتفاده نمی کند، هم به معضلات اجتماعی با بی رحم ترین قاب 
دوربین می پردازد و هم ثابت می کند که می توان بدون ســیاه نمایی از این معضلات گفت و نوشت و 

ساخت.

ایام   دهه   مبارک   فجر   سال   ۱۳۵۷
 نظر به استقبال هموطنان عزیز به ویژه نهادها و سازمان ها و مراکز فرهنگی و مؤسسات آموزشی، موسسه کیهان نسبت به 

تجدید چاپ دوره روزشمار انقلاب اسلامی اقدام نموده است.
 علاقه مندان می توانند برای تهیه آن در مراکز استان ها به دفاتر سرپرستی و در شهرستان ها به نمایندگی های کیهان و در تهران 
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  ضمناً کســانی که مایل به دریافت آن از طریق پست می باشند، مبلغ ۱/۱۰۰/۰۰۰ ریال )با احتساب هزینه پستی( به حساب 
بانک  ملی )سیبا( ۰۱۰۶۷۱۳۵۹۵۰۰۹ به نام مؤسسه کیهان واریز و فیش آن را به همراه فرم تکمیلی با آدرس فوق ارسال نمایند.

 اینجانــب: .................................................................................................. بــا واریز مبلــغ: ........................................................................................................... ریال به موجب فیش
 شماره: ................................................................................... درخـواسـت تعـداد: ..........................................  نسخه دوره کامل روزشمار انقلاب را می نمایم. 
آدرس: .................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

کد پستی: ................................................................................................................................. )کد پستی الزامی است(
تلفن تماس: ......................................................................................................................

وابط عمومی مؤسسه کیهان ر

علتشکستمسلماناندرجنگاحد
»و بعد از آنکه خداوند )پیروزی مورد خواست شما را( به شما نشان داد باز هم 
معصیت کردید )به خاطر طمع غنایم سنگرها را خالی کردید. بنابراین عامل شکست 
عمل خود شما بود( بعضی از شما دنیاطلب و بعضی آخرت طلب هستند )به هرحال( 
خداوند شما را )به خاطر توجه به غنایم( از کفار منصرف کرد )و شکست خوردید( 
تا شــما را بیازماید )و ایمان شــما را به خودتان معلوم گرداند(. و )چون از معصیت 
و نافرمانی پشیمان شدید( خداوند از شما در گذشت و خداوند نسبت به مومنان 

دارای فضل و بخشش است.«
آلعمران-۱۵۲

در پرتو وحی

در پی پیشنهاد رئیس قوه قضائیه به حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای مبنی بر موافقت با عفو 
و تخفیف مجازات جمع قابل توجهی از متهمان 
و محکومان حوادث اخیر و همچنین محکومان 
دادگاه های عمومی و انقلاب و سازمان قضایی 
نیروهای مســلح، رهبر انقلاب اسلامی با این 

پیشنهاد موافقت کردند.
در نامــه حجت الاســلام والمســلمین اژه ای به 
مقــام معظم رهبری آمده اســت: در جریان حوادث 
اخیــر تعدادی از افراد به ویژه جوانان در اثر القائات و 
تبلیغات دشمن مرتکب رفتارهای نادرست و جرائمی 
شــدند که علاوه بر گرفتاری برای خود، باعث زحمت 
خانواده و نزدیکان خویــش گردیدند و اکنون تعداد 
قابل توجهی از آنان بعد از برملا شدن نقشه دشمنان 
خارجی و جریان های ضدانقلاب و ضدمردمی با اظهار 

پشیمانی و ندامت تقاضای بخشش دارند.

رئیس قوه قضائیه در نامه خود نوشــته اســت: 
کلیــات شــرایط و ضوابط عفو و تخفیــف مجازات 
متهمان و محکومان پس از انجام کارهای کارشناسی 
و مشورت با مقامات ذی صلاح در دو بخش تهیه شده 

است.
در بخش اول این نامه ضمن اعلام شــروط عفو 
و تخفیف مجازات برای متهمان و محکومان حوادث 
اخیر تأکید شــده است: پرونده متهمان و محکومان 
درصورت داشتن شرایط مندرج، در هر مرحله ای که 

باشد، مختومه می گردد.
در اعلام شرایط عفو و تخفیف مجازات متهمان 
و محکومــان حوادث اخیر آمده اســت: عدم ارتکاب 
جاسوســی به نفع اجانب، عدم ارتباط مســتقیم با 
عوامل سرویس های اطلاعاتی خارجی، عدم ارتکاب 
قتــل و جرح عمدی، عدم ارتــکاب تخریب و احراق 
تاسیسات دولتی و نظامی و عمومی، و نداشتن شاکی 

یا مدعی خصوصی. در بخش دوم درخواست رئیس قوه 
قضائیــه برای برخــورداری محکومــان دادگاه های 
عمومی و انقلاب و ســازمان قضایی نیروهای مسلح 
از عفــو و تخفیــف در مجازات نیز شــرایطی اعلام 
شــده است که از جمله آنها نداشتن شاکی یا مدعی 
خصوصی، باقیمانده محکومیت محکومان به حبس 
تا یک ســال درصورتی که تــا ۲۲ بهمن حداقل یک 
ماه را تحمل کرده باشــند، ســه چهارم محکومیت 
محکومان به حبس بیش از یک ســال تا پنج ســال 
در صورتی که تــا ۲۲ بهمن یک پنجم آن را تحمل 
کرده باشند، یک دوم محکومیت محکومان به حبس 
بیش از ده سال تا بیست سال مشروط به آنکه تا ۲۲ 
بهمن حداقل دوســال حبس را تحمل کرده باشند 
و باقیمانده محکومیت حبس کلیه محکومان جرائم 

غیرعمد است.
اعلام شــرایط ویژه برای محکومــان زن که به 

حکم قانون، سرپرســتی یا حضانت فرزندانشــان را 
برعهده دارنــد و برای محکومانی کــه دارای بیماری 
صعب العلاج یا لاعلاج هستند، محکومان ذکور بالای 
هفتاد ســال و اناث بالای شصت ســال و همچنین 
بــرای محکومانی که به لحاظ عجز از پرداخت جزای 
نقدی در زندان به سر می برند از دیگر مندرجات نامه 

درخواست عفو و تخفیف مجازات است.
در نامه رئیس قوه قضائیه چند گروه از شمول این 
عفو مستثنی شده اند که از جمله آنها مرتکبین خرید، 
فروش و قاچاق ســلاح گرم، افراد دارای جرم سرقت 
و راهزنی، جرائم مربوط به مواد مخدر و روانگردان به 
صورت مســلحانه، دایر کردن مراکز فساد و فحشاء، 
قاچاق مشــروبات الکلــی، قاچاق ســازمان یافته و 
حرفــه ای و عمده کالا و ارز، مباشــرت و معاونت در 
اخلال عمده و کلان در نظام اقتصادی، و جرائم علیه 

امنیت داخلی و خارجی هستند.

چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر- 3

رهبر معظم انقلاب: اســتکبار قادر نیست نظامی مثل 
نظام جمهوری اسلامی ایران را تحمل کند چون انقلاب 
در اعتراض به استکبار و عوامل آن در ایران به وجود آمد.

رهبر انقلاب روز گذشــته با عفو ده ها هــزار نفر از متهمان و 
محکومان اغتشاشات اخیر و ســایر پرونده های قضایی موافقت 

کردند.
عفو رهبری که در اصطلاح عفو خاص یا خصوصی نامیده می شود، عفوی 
اســت که از جانب مقام رهبری در مناسبت های خاص مانند مناسبت های 

مذهبی و اعیاد به پیشنهاد رئیس قوه قضائیه صادر می شود.
در بند ۱۱ اصل ۱۱۰ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران که وظایف 
و اختیــارات مقام رهبری را احصا کــرده، در مورد اختیار رهبری برای عفو 
محکومان آمده است: »عفو یا تخفیف مجازات محکومیت در حدود موازین 

اسلامی پس از پیشنهاد رئیس قوه قضائیه.«
به طور کلی عفو خصوصی یا عفو رهبری به دو نوع عفو معیاری و عفو 

موردی تقسیم می شود.
عفو معیاری: در این عفو، معیار و ضوابط از طریق کمیسیون عفو مرکزی 
قوه قضائیه تعیین و معیارها از ســوی رئیس قوه قضائیه به محضر مقام معظم 
رهبری پیشنهاد و در صورت موافقت ایشان، آن معیار و ضابطه به مراجع قضایی 

و سازمان های ذی ربط اعلام می شود که افراد بیشتری را شامل می شود.
در عفو معیاری، فرد ملاک نیست بلکه نوع محکومیت و شرایط ملاک 
است. شرایط و ضوابط به مراجع قضایی استان ها و سازمان های مربوط اعلام 

و نهایتاً عفو می شود.
عفو موردی: در عفو مــوردی ابتدا درخواســت های عفو به صورت 
موردی در کمیسیون های عفو استانی و یا در سازمان قضایی نیروهای مسلح 
جمهوری اســلامی ایران و یا در ســازمان تعزیرات حکومتی مورد بررسی 
قرار می گیرد، ســپس بعــد از طی مراحل مقدماتــی و در صورت موافقت 
کمیسیون های عفو بدوی، پرونده عفو جهت اظهارنظر نهایی به کمیسیون 

مرکزی عفو و بخشودگی قوه قضائیه ارسال می شود.
در صورتی که با درخواست عفو موافقت شود، فهرست نهایی از افرادی 
که مورد عفو قرار گرفته اند، برای ریاست قوه قضائیه ارسال می شود، سپس 
به محضر مقام معظم رهبری می رســد و چنانچه مقام معظم رهبری با عفو 
موافقــت فرمایند، مراتــب جهت اعمال و اجرای عفو بــه مراجع قضایی و 

سازمان های مربوطه اعلام می شود.
عفو معیاری رهبر انقلاب شامل چه کسانی می شود؟

عفــو رهبر انقــلاب در ۲ بخش متهمان و محکومان حــوادث اخیر و 
محکومان سایر پرونده های کیفری صادر شده است.

بخش اول: متهمان و محکومان حوادث اخیر
متهمان و محکومان حوادث اخیر کشور از تاریخ ۲۵ شهریور امسال تا 
امروز که دستگیر، بازداشت یا تحت تعقیب قرار گرفته اند در صورت داشتن 
شــرایطی که در ادامه به آن اشاره می شود پرونده شان در هر مرحله ای که 

باشد مختومه می گردد و مورد عفو قرار می گیرند.
معیارهای لازم برای دریافت عفو:

الف- عدم مباشرت، مشــارکت و معاونت در ارتکاب جرائم مستوجب 
مجازات محاربه، افساد فی الارض و بغی

ب- عدم ارتکاب جاسوسی به نفع اجانب
پ-عدم ارتباط مستقیم با عوامل سرویس های اطلاعاتی خارجی

ت-عدم ارتکاب قتل و جرح عمدی
ث- عــدم ارتکاب تخریب و احراق عمده تاسیســات دولتی، نظامی و 

عمومی
ج- عدم عضویت و وابستگی در گروه های معاند و برانداز

چ- نداشتن بیش از دو فقره سابقه محکومیت موثر کیفری )هر کسی که 
بیش از ۲ سابقه موثر کیفری داشته باشد از شمولیت این عفو خارج می شود(

ح- نداشتن شاکی یا مدعی خصوصی یا حسب مورد اعلام رضایت آنان 
یا جبران ضرر و زیان

خ- اظهار ندامت و تعهد کتبی مبنی بر عدم تکرار جرم امنیتی مشابه
بخش دوم: محکومان سایر پرونده های کیفری

در مورد محکومین سایر پرونده های کیفری نیز افرادی که شامل شروط 
ذیل بشوند می توانند از شمولیت این عفو بهره مند شوند:

۱-نداشتن بیش از دو فقره سابقه محکومیت موثر کیفری
۲-عدم ارتکاب جرم جدید مستوجب مجازات درجه یک تا پنج در زمان 

محکومیت، اجرای حکم و یا در زمان مرخصی
نداشتن شاکی یا مدعی خصوصی و یا جلب رضایت آنان و جبران ضرر 

و زیان آن تا آخر سال ۱۴۰۱
از میان محکومان عادی چه کسانی شامل عفو می شوند؟

 محکومانی که تا تاریــخ ۲۲/ ۱۱ /۱۴۰۱ محکومیت حبس آنان قطع 
شده باشد با شرایط ذیل مورد عفو قرار می گیرند:

۱- نداشتن شاکی یا مدعی خصوصی و یا جبران ضرر و زیان و یا ترتیب 
پرداخت آن.

۲- باقیمانده محکومیت محکومان به حبس تا یک سال در صورتی که 
حداقل یک ماه )با احتساب ایام بازداشت( را تحمل کرده باشند.

3- سه چهارم محکومیت محکومان به حبس از یک سال تا پنج سال 
مشروط بر اینکه یک پنجم آن را تحمل کرده باشند.

۴- دو سوم محکومیت محکومان به حبس بیش از پنج سال تا ده 
سال مشروط بر اینکه یک سوم آن را تحمل کرده باشند.

۵- یک دوم محکومیت محکومان به حبس بیش از ده ســال تا 
بیست ســال مشــروط بر این که حداقل یک سال حبس را تحمل 

کرده باشند.
6- یک دوم محکومیت محکومان بیش از بیست سال مشروط بر 

اینکه حداقل دو سال حبس را تحمل کرده باشند.
7- باقیمانده محکومیت حبس کلیه محکومان جرایم غیر عمدی.
۸- باقیمانده حبس زنانی که به حکم قانون سرپرستی یا حضانت 
فرزندانشان را بر عهده دارند مشروط بر اینکه سه سال از حبس خود 

را تحمل کرده باشند.
۹- باقیمانده حبس محکومان خانواده معظم شــهدا و جانبازان 
)پدر، مادر، همســر ،فرزند( به شرط آنکه در محکومیت حبس تا ده 
ســال حداقل یک پنجم و در محکومیت به حبس بیش از ده ســال 

حداقل پنج سال تحمل حبس نموده باشند.
۱۰- باقیمانده محکومیت حبس بیماران صعب العلاج یا لاعلاج 

که مراتب بیماری آنان مورد تایید کمیسیون پزشکی قرار بگیرد.
۱۱- باقیمانده محکومیــت حبس محکومان ذکور بالای هفتاد 
سال و اناث بالای شصت سال به شرط آنکه در محکومیت به حبس 
غیــر از ابد حداقل یک پنجــم و در محکومیت به حبس ابد حداقل 

هشت سال تحمل نموده باشند.
۱۲- محکومانی که صرفاً به لحاظ عجز از پرداخت جزای نقدی 

در زندان به سر می برند به شرح ذیل:
الف( باقیمانده محکومیت جزای نقدی تا پانصد میلیون ریال

ب( باقیمانــده محکومیت جزای نقدی از پانصد میلیون ریال تا 
پنج میلیارد ریال در صورتی که حداقل به خاطر جزای نقدی سه ماه 

تحمل حبس کرده باشند.
ج( باقیمانده محکومیت جزای نقدی بیش از پنج میلیارد ریال 
در صورتی که حداقل یک ســال به خاطر جزای نقدی تحمل حبس 

کرده باشند.
چه گروه هایی استثنا هستند

و شامل عفو نمی شوند؟
مرتکبین جرایم ذیل از شمول این عفو مستثنی می باشند:

۱- خرید، فروش، توزیع و قاچاق سلاح گرم و مهمات جنگی
۲- جرم سرقت و راهزنی

3- جرایم مربوط به مواد مخدر و روانگردان به صورت مسلحانه یا عمده 
)تریاک و مشتقات آن بیش از یکصد کیلوگرم و هروئین و مواد روانگردان و 

مشتقات آن بیش از دو کیلوگرم(
۴-مباشرت و معاونت در اخلال عمده و کلان در نظام اقتصادی مگر آن 
که ظرف شش ماه از تاریخ ۲۲ /۱۱ /۱۴۰۱ مبادرت به رد مال و عواید ناشی 

از جرم را پرداخت نماید
۵- اختلاس و ارتشاء

6- اسید پاشی
7- دایر کردن مراکز فساد و فحشا

۸-جاسوسی
۹- جعل اسکناس و ضرب سکه تقلبی

۱۰-جرایم مستوجب مجازات حدی
۱۱-جرایم علیه امنیت داخلی و خارجی درجه سه و بالاتر

۱۲- قاچاق مشروبات الکلی
۱3- قاچاق کالا و ارز سازمان یافته، حرفه ای و عمده

عفو »معیاری« رهبرانقلاب چیست و شامل چه كسانی می شود؟
موارد استثنا كدام هستند

رئیــس قوه قضائیــه گفت: عناصــر اصلی 
اغتشاشــات که مرتکب جنایت و محاربه و  افساد 
فی الارض شده یا سبب خسارت به اموال مردم شده 
و شاکی خصوصی دارند و یا مرتبط با سرویس های 
جاسوسی بیگانه هستند در زمره عفوشدگان قرار 

ندارند.
به مناســبت فرارســیدن چهل وچهارمین سالروز 
پیــروزی انقلاب اســلامی و اعیاد ماه رجــب و در پی 
پیشنهاد رئیس قوه قضائیه به حضرت آیت الله العظمی 
خامنــه ای مبنی بر موافقت با عفــو و تخفیف مجازات 
جمع قابل توجهی از متهمان و محکومان حوادث اخیر 
و همچنین محکومــان دادگاههای عمومی و انقلاب و 
سازمان قضایی نیروهای مسلح، رهبر انقلاب اسلامی با 
این پیشنهاد موافقت کردند و عفو گسترده و مشروط از 

موضع رأفت و اقتدار نظام اسلامی انجام شد.
حجت الاسلام والمسلمین اژه ای، رئیس قوه  قضائیه 
درباره عفو گســترده اخیر، اظهار داشت: پیشنهاد عفو و 
مختومه شــدن پرونده آنها در هر مرحله ای که قرار دارد، 
ایــن فرصت را برای آنان فراهم کردیم تا آینده شــان به 

واسطه ثبت کیفری، تحت تأثیر قرار نگیرد. 
وی همچنین خاطرنشــان کرد: سایر زندانیان واجد 
شرایط نیز که آزادی آنها از زندان برای امنیت مردم مضر 
نمی باشد به موجب عفو اخیر، از زندان آزاد خواهند شد یا 

با تخفیف مجازات مواجه می شوند. 
حجت الاسلام والمسلمین اژه ای بیان داشت: اگرچه 
افراد فریب خورده اغتشاشات با عنایت مقام معظم رهبری 
مشمول عفو قرار گرفتند اما عناصر اصلی اغتشاشات که 
مرتکب جنایت و محاربه و  افساد فی الارض شده یا سبب 
خسارت به اموال مردم شده و شاکی خصوصی دارند و یا 
مرتبط با سرویس های جاسوسی بیگانه هستند در زمره 

عفوشدگان قرار ندارند.
رئیس قوه  قضائیه گفت: بدیهی اســت چنان که این 
افراد عفو شــده مجدد مرتکب جرم شــوند، طبق قانون 

برخورد سنگین تری با آنها خواهد شد.
آیت الله حسینی بوشهری: رهبر معظم انقلاب 

حکیمانه و پدرانه برخورد می کنند
آیت الله سید هاشم حسینی بوشهری، رئیس جامعه 
مدرســین حوزه علمیه قــم در گفت وگو با تســنیم، از 
اعلام عفو گســترده محکومان قضایی از جمله متهمان و 

محکومان حوادث اخیر، تقدیر و تشکر کرد.

وی بــا بیان اینکه طبیعی اســت که انســان بر اثر 
جو ســازی هایی که دشــمن انجام داده بود، دچار اشتباه 
شــود، گفت: مقام معظم رهبری بــا عفو حکیمانه خود، 
زمینه را برای انســجام اجتماعی و وحدت ملی بیشــتر 
فراهم کردند که باید همه ما از چنین تصمیم بزرگوارانه ای 
قدردانی کنیم. وقتی امام امت چنین تصمیمی را براساس 
رأفت گرفته اند، همه ما باید بدانیم که این فرمان یک الگو 

برای همه دستگاه های حاکمیتی است.
رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، فرمان عفو 
مقام معظم رهبری را بشــارت دهنده جامعه ای یکپارچه 
و منسجم دانســته تأکید کرد که مقام معظم رهبری با 
همه کسانی که در حوادث اخیر یا پیش از آن، جرائمی را 

مرتکب شده بودند، برخوردی پدرانه کرده است.
عسکر جلالیان، معاون حقوق بشر وزیر دادگستری 
در گفت وگو با میزان اظهار داشت: نگاه رئیس قوه قضائیه 
حل مســئله با رافت اسلامی و دیدگاه مبنی بر کمک به 

حل موضوع است.
ســید نظام الدین موسوی، سخنگوی هیئت رئیسه 
مجلس نیز در گفت وگو با تســنیم بیان داشت: دشمن 
تصــور می  کرد اگر یک جوانی کــه به دلیل چند اقدام 
احساسی و اشتباه در دستگاه قضایی محکوم شده است، 
برای همیشه نیروی آنها خواهد بود اما تدبیر پدرانه رهبر 
معظم انقلاب این گمان را باطل کرد و نشــان داد که 
جمهوری اسلامی بر راه های ابطال توطئه های دشمن 

به خوبی اشراف دارد.
سیدمهرداد ســیدمهدی، مدیر روابط عمومی دفتر 
رهبر انقلاب اســلامی نیز معتقد اســت: موافقت رهبر 
انقلاب با عفو و تخفیف مجازات ده ها هزار نفر از متهمان 
و محکومــان زمینه ســاز آزادی بســیاری از محکومان 
اغتشاشات اخیر و حتی متهمان این حوادث و بسته شدن 
پرونده آنها خواهد شد؛ البته شرایطی هم دارد که در متن 

نامه رئیس قوه قضائیه آمده است.
رحیمی جهان آبادی، نماینده مجلس شورای اسلامی 
هم در گفت وگو با ایسنا اظهار داشت: فرمان عفو رهبری 
دعوت عمومی برای اجماع و همدلی بیشــتر در جامعه 

است.
جوکار: عفو و تخفیف مجازات ده ها هزار نفر از متهمان 

نشان دهنده رأفت نظام جمهوری اسلامی ایران است
جوکار، رئیس کمیســیون شوراها در مجلس نیز در 
گفت وگو با مهر بیان داشت: موافقت رهبر انقلاب با عفو 

و تخفیــف مجازات ده ها هزار نفر از متهمان و محکومان 
نشان دهنده رأفت نظام جمهوری اسلامی ایران است. 

همچنین، محمدجواد اخوان، مدیرمســئول روزنامه 
جوان در گفت وگو با میزان خاطرنشان کرد: عفو گسترده و 
رویکرد قوه قضائیه یک کار حکیمانه و از موضع اقتدار بود. 
مجید انصاری هم در گفت وگو با ایسنا اظهار داشت: 
دستور اخیر رهبری می تواند فضای اجتماعی آرام تری را 
در کشور ایجاد کند،  امیدوارم این موضوع سرآغاز الفت و 

همبستگی بیشتر در کشور شود. 
محمدعلــی ابطحی نیز در گفت وگو با ایســنا اظهار 
داشت: این عفو می تواند... گشایشی در امور سیاسی کشور 
باشد.  مدیرعامل خبرگزاری میزان نیز نوشت:  عفو اخیر از 
آن جهت که شامل محکومان و متهمان می شود بی بدیل 

است.
افراد و جوانانی کــه در حوادث اخیر پرونده قضایی 
برایشان تشکیل شده است بدون ثبت و سوءپیشینه شدن 
عفو شدند، یعنی به آینده جوانان نگاه ویژه ای شده است. 
اغلب بازداشتی های اغتشاشات اخیر اتهاماتی غیر از 

موارد استثنا شده داشتند.
عفو گســترده از ســوی رهبر معظم انقلاب بازتاب 
وسیعی میان فعالان عرصه رسانه داشت. در ادامه بخشی 

از دیدگاه های این فعالان آمده است: 
ـ اعطای عفو گسترده و آزادی بسیار از محکومان اقدامی 

عقلانی و قابل تقدیر از سوی دستگاه قضایی است. 
ـ به شدت اعتقاد دارم دیدگاه قضایی رئیس فعلی دستگاه 
قضایی واقعاً متفاوت اســت. آقــای اژه ای به خالی کردن 

زندان ها اعتقاد دارد.
ـ عفو وسیع حکومتی به پیشــنهاد آقای اژه ای؛ چه روز 
عزایی برای رســانه ســعودی امثال مســیح و پهلوی و 

رجوی چی  هاست.
ـ عفو از موضع قدرت ســیره نبوی است. این عفو، احیای 
اجتماعی و امتداد عملی رویکرد پدرانه رهبری از ابتدای 
اغتشاشات اســت که حساب هیجان را از سازمان آشوب 
جدا کردند. در ۱۱ آبــان از هیجانی ها به عنوان بچه های 
خودمــان یــاد کردنــد و در ۲۸ آبان گفتند حســاب 
 فریب خــوردگان از صحنه گردانــان و عامــلان جنایت

جداست.
ـ وقتــی آشــوب خیابان جمع شــده و ایران اســلامی 
اقتدارش را باز به رخ کشــیده، طبعاً باید از موضع قدرت 
به پیاده نظامی بنگرد که حالا دربند هســتند. و موضع 

قدرت اســلامی هم، موضع بخشش و رأفت است؛ موضع 
بزرگ تری کردن؛ موضع رهبری. مناســبت انتخاب شده 

برای عفو هم قابل تأمل است؛ دهه فجر همه مبارک!
ـ عفو بزرگ برای هزاران نفر از زندانیان، این اقدام حکیمانه 
حداقل سه نکته دارد: نگاه رأفت اسلامی در مشی رهبری، 
اقتدار جمهوری اسلامی و شکست سازمان آشوب، افزایش 

و مراقبت از سرمایه اجتماعی. 
ـ عفو گسترده امروز، ادامه نگاه پدرانه رهبر انقلاب است، 

حتی در قبال فرزندان فریب خورده! 
علی مطهری: عفو رهبری

اینترنشنال و بی بی سی را خلع سلاح کرد 
علی مطهری، نماینده ادوار مجلس نیز گفت: موافقت 
رهبری با عفو معترضان حوادث اخیر، موجب خلع سلاح 

دشمنان کشور شد. 
وی با بیان اینکه فرصت خوبی اســت که هنرمندان 
و ورزشــکاران هم به دامن نظام برگردند، گفت: خیلی از 
جوانان و نوجوانان در اثر احساســاتی شدن و با تحریک 

همین رسانه های بیگانه وارد میدان شدند.
به گزارش همشــهری آنلاین، نماینده ادوار مجلس 
شورای اسلامی در بخش دیگری از این گفت وگو با بیان 
این که عفو اخیر موجب خلع سلاح دشمنان کشور شد، 
تصریح کرد: با اینکه کشور در آرامش است، اینترنشنال و 
بی بی ســی هنوز هم سعی می کنند که تحریکات خود را 
ادامه دهند اما این عفو عمومی آنها را خلع سلاح کرده و 

زمینه تحریک آنها را تا حد زیادی از بین می برد.
علی مطهری گفت: خود جوانان هم متوجه شــدند 

بیش از حد احساساتی شده اند.
وکیلی: دستور عفو توسط رهبر انقلاب

پولیتیک تاریخی است 
همچنین، محمدعلی وکیلی، نماینده سابق مجلس و 
فعال اصلاح طلب نیز گفت: عفو گسترده محکومان حوادث 
اخیر توسط رهبر انقلاب باعث می شود که بهانه هایی که 
اپوزیسیون خارج نشــین به دنبال آن بودند تا از زندانیان 
حوادث اخیر سوءاستفاده کنند و هجمه های علیه مردم 
و مدیریت افکار عمومی در غرب و دنیا را به دست بگیرند 

خنثی شود. 
وی خاطرنشان کرد: اقدام رهبر انقلاب یک پولیتیک 
تاریخی است و یک نوع نقطه عطفی در تاریخ ایران است 
ارِ رُحَمَاء  اء عَلیَ الکُْفَّ و این اقدام یک نوع ترجمه آیه أشَِــدَّ

بیَْنَهُمْ است.

رئیس  قوه قضائیه: افراد فریب خورده و متنبه در اغتشاشات مشمول عفو قرار گرفتند  
اما عناصر اصلی در زمره عفوشدگان قرار ندارند


